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家 庭 経 済 設 計

相
続
対
策
を
３
つ
の
視
点
か
ら
考
え
る 

第
３
回

相
続
税
と

そ
の
軽
減
対
策
に
つ
い
て
学
ぶ

味
の
遺
産
総
額
を
求
め
、
そ
の
正
味
遺
産
総
額
が

基
礎
控
除
額
（
課
税
の
有
無
に
関
す
る
ボ
ー
ダ
ー

ラ
イ
ン
。
具
体
的
な
金
額
の
計
算
方
法
は
次
ペ
ー

ジ
の
【
図
表
２
】
参
照
）
を
超
え
た
場
合
に
、
相
続

税
が
か
か
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
言
い
換
え
れ
ば
、

正
味
の
遺
産
総
額
が
基
礎
控
除
額
以
下
で
あ
れ
ば
、

相
続
税
が
課
税
さ
れ
る
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
。

相
続
税
の
課
税
状
況

　

国
税
庁
が
発
表
し
た
相

続
税
の
課
税
（
申
告
）
状
況

は
【
図
表
１
】
の
と
お
り
で

す
。
平
成
27
年
か
ら
基
礎
控

除
額
が
縮
小
さ
れ
た
影
響

で
、
課
税
さ
れ
る
ケ
ー
ス
の

割
合
は
２
倍
近
く
増
え
て
い

ま
す
。
そ
れ
で
も
、
全
体
か

ら
す
れ
ば
１
割
に
満
た
な
い

割
合
で
す
。

を
配
偶
者
や
子
供
た
ち
が
受
け
継
い
だ
時
、
こ
の

「
財
産
の
移
転
」
に
着
目
し
て
課
税
さ
れ
る
の
が

相
続
税
で
す
。
家
族
の
財
産
を
受
け
継
い
だ
だ
け

な
の
に
、
な
ぜ
税
金
が
か
か
る
の
だ
ろ
う
と
首
を

傾
げ
る
方
も
多
い
か
と
思
い
ま
す
が
、
こ
れ
に
は

相
続
税
の
課
税
目
的
で
あ
る「
富
の
再
配
分
機
能
」

が
関
係
し
て
い
ま
す
。

　

少
し
乱
暴
な
言
い
方
に
な
り
ま
す
が
、
た
ま

た
ま
親
が
資
産
家
で
多
額
の
遺
産
を
手
に
し
て

生
活
を
し
て
い
る
人
が
い
る
一
方
で
、
親
か
ら
の

援
助
も
な
く
自
ら
汗
し
て
働
い
て
い
る
人
が
い
る

の
は
社
会
的
に
不
平
等
で
あ
り
、
多
額
の
遺
産
を

も
ら
っ
た
人
か
ら
は
税
金
を
徴
収
し
て
社
会
に

還
元
し
よ
う
と
い
う
こ
と
な
の
で
す
。

　

次
に
相
続
税
の
仕
組
み
で
す
が
、
相
続
は
被
相

続
人
が
所
有
し
て
い
た
土
地
や
現
金
と
い
っ
た
プ

ラ
ス
の
財
産
だ
け
で
な
く
、
被
相
続
人
の
借
入
金

な
ど
の
マ
イ
ナ
ス
の
財
産
も
基
本
的
に
引
き
継
が

な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。
し
た
が
っ
て
、
プ
ラ
ス

の
財
産
か
ら
マ
イ
ナ
ス
の
財
産
を
差
し
引
い
た
正

子
孫
に
財
産
を
残
す
べ
き
か

　

　

皆
さ
ん
は
「
子
孫
の
た
め
に
美
田
を
残
さ
ず
」

と
い
う
言
葉
を
ご
存
知
で
し
ょ
う
か
。
こ
れ
は
、

「
財
産
を
た
く
さ
ん
残
す
と
、
子
や
孫
た
ち
は
そ

れ
に
頼
っ
て
努
力
し
な
く
な
る
の
で
、
財
産
は
で

き
る
だ
け
残
さ
な
い
方
が
良
い
」
と
い
う
戒
め
の

言
葉
だ
そ
う
で
す
。

　

し
か
し
、
経
済
格
差
が
問
題
と
な
っ
て
い
る

現
代
社
会
に
お
い
て
は
、
子
孫
の
た
め
に
美
田

（
相
続
財
産
）
を
残
す
こ
と
は
、
高
齢
世
代
の
重
要

な
責
務
に
な
っ
て
い
る
と
も
い
え
ま
す
。

　

そ
こ
で
今
回
は
、
こ
の
美
田
を
残
し
た
場
合
に

気
に
な
る
相
続
税
の
仕
組
み
と
計
算
方
法
、
軽
減

対
策
に
つ
い
て
理
解
を
深
め
ま
し
ょ
う
。

相
続
税
の
目
的
と
仕
組
み

　

 

　

人
の
死
亡
を
き
っ
か
け
と
し
て
、
故
人
の
財
産

平成 26 年 平成 27 年
死亡者数① 約127 万人 約129 万人

申告・納税数② 56,239 人 103,043 人
課税割合②/① 4.4 ％ 8.0 ％

【図表１】相続税の課税状況

光田 周史
公認会計士・税理士
【こうだ・しゅうじ】
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ドバイザーグループ」の最高経営責任者をは
じめ、京都市監査委員や、同志社大学大学院、
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ご
不
幸
が
あ
っ
た
と
し
て
も
、
相
続
税
が
課
税

さ
れ
る
ケ
ー
ス
は
全
体
の
８
％
ほ
ど
で
す
か
ら
、
つ

い
他
人
事
の
よ
う
に
思
い
が
ち
で
す
が
、「
う
ち
は

大
丈
夫
」
と
思
い
込
ん
で
い
る
方
に
限
っ
て
、
実
は

課
税
の
リ
ス
ク
が
少
な
く
な
い
の
が
実
情
で
す
。

わ
が
家
の
相
続
税
を

計
算
し
て
み
る

  
そ
こ
で
、
わ
が
家
の
相
続
税
を
計
算
し
て
み
ま

し
ょ
う
。
詳
細
な
説
明
は
紙
幅
の
関
係
で
省
略
し

ま
す
が
、【
図
表
２
】
の
相
続
税
の
計
算
の
ス
テ
ッ
プ

①
か
ら
③
ま
で
に
、
概
算
で
結
構
で
す
か
ら
金
額

を
順
を
追
っ
て
記
入
し
て
み
て
く
だ
さ
い
。

   

ま
ず
、わ
が
家
の
「
基
礎
控
除
額
」
を
計
算
し
、

続
い
て
ス
テ
ッ
プ
①
か
ら
②
で
各
相
続
人
が
取
得

し
た
遺
産
の
課
税
価
格
総
額
を
計
算
し
ま
す
。

　

次
に
ス
テ
ッ
プ
③
へ
進
み
、
相
続
税
が
か
か
る
か
、

か
か
ら
な
い
か
の
判
定
を
し
ま
す
。
相
続
税
額
は
各
相

続
人
が
ど
の
よ
う
に
遺
産
を
取
得
し
た
か
で
は
な
く
、

民
法
の
法
定
相
続
割
合
で
相
続
が
行
わ
れ
た
と
み
な
し

4

4

4

て4

税
率
を
乗
じ
て
求
め
ま
す
。【
図
表
３
】
に
税
率
を

含
む
「
相
続
税
の
速
算
表
」
を
示
し
て
お
き
ま
す
の
で
、

こ
れ
を
当
て
は
め
て
計
算
し
て
く
だ
さ
い
。

　

さ
て
、ど
う
で
し
ょ
う
か
。
ざ
っ
く
り
で
す
が
、

わ
が
家
の
相
続
税
の
あ
ら
ま
し
を
つ
か
ん
で
い
た

だ
け
た
の
で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
。

課税価格 税率 控除額

1,000万円以下 10％ なし

1,000万円超 3,000万円以下 15％ 50万円

3,000万円超 5,000万円以下 20％ 200万円

5,000万円超　　  1億円以下 30％ 700万円

       1億円超        2億円以下 40％ 1,700万円

      2億円超        3億円以下 45％ 2,700万円

      3億円超        6億円以下 50％ 4,200万円

      6億円超 55％ 7,200万円

【図表２】相続税の計算のステップ

財産取得者 実際に取得した財産
（保険金の非課税金額控除後）

債務・葬式費用 各人の課税価格

万円 － 万円 ＝ 万円

万円 － 万円 ＝ 万円

万円 － 万円 ＝ 万円

万円 － 万円 ＝ 万円

　遺産総額　→  合計　　   　    万円 ……C

①自宅
　の土地

路線価 万円 × ㎡ × 20％
330㎡以下の部分　合計

路線価 万円 × ㎡ ×100％

330㎡超の部分

②自宅の家屋　固定資産税評価額 万円 ×1.0 万円

③現金預金 万円

④生命保険金 保険金 万円 －（500万円×A） 万円

⑤その他の財産 万円

⑥債務・葬式費用 万円

法定相続人       法定相続分 課税価格 算出税額

D×（　　　）＝ 万円 → → 万円

D×（　　　）＝ 万円 → → 万円

D×（　　　）＝ 万円 → → 万円

D×（　　　）＝ 万円 → → 万円

相続税の総額……E → 万円

【図表３】相続税の速算表

・法定相続人の数
※

人 ……A
・基礎控除額 3,000万円＋（600万円×A） 万円 ……B

ステップ①　遺産の計算

ステップ②　遺産総額の計算

ステップ③　相続税の総額の計算

各人が実際に取得した財産の価額（各人の課税価額）を計算する

基礎控除額の計算

相続税がかかるかどうかを判定する

C－B
マイナス → 相続税はかからない

プラス → 万円 ……D

「
相
続
税
の
速
算
表
」
に

当
て
は
め
て
税
額
を
計
算

{

{

{

万円

※　法定相続人の数え方
配偶者は常に法定相続人となります。それ以外では子、父母や祖父母（父母が死亡している場
合）などの直系尊属、兄弟姉妹の順で相続順位が決まっています。例えば、子がいれば配偶者
と子が法定相続人となり、父母など相続順位が下の者は法定相続人にはなれません。したがっ
て、後順位者は先順位者がいない場合にのみ法定相続人となれます。なお、これはあくまで相
続税計算のための法定相続人のことであり、実際の相続においては必ずしもこのように相続を
する必要はありません。
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円
の
控
除
が
あ
り
ま
す
か
ら
、
相
続
人
が
４
人
い

れ
ば
、
２
０
０
０
万
円
の
生
命
保
険
金
に
は
課
税

さ
れ
な
い
と
い
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。

　

次
に
、「
ス
テ
ッ
プ
②
」
か
ら
は
、
当
然
の
こ
と

な
が
ら
、
不
動
産
や
現
金
預
金
な
ど
の
プ
ラ
ス
の

財
産
が
少
な
い
ほ
ど
、
ま
た
債
務
が
大
き
い
ほ
ど

有
利
に
な
る
こ
と
が
分
か
る
と
思
い
ま
す
。
し
た
が

っ
て
、
相
続
税
軽
減
対
策
の
カ
ン
ど
こ
ろ
は
、
次
の

こ
と
が
基
本
的
な
対
策
に
つ
な
が
る
わ
け
で
す
。

①
法
定
相
続
人
を
増
や
す
。

②
自
宅
の
評
価
を
下
げ
る
。

③
生
命
保
険
金
を
活
用
す
る
。

④
プ
ラ
ス
の
財
産
を
、
生
前
贈
与
な
ど
に
よ
っ
て

減
少
さ
せ
る
。

⑤
マ
イ
ナ
ス
の
財
産
つ
ま
り
借
入
金
な
ど
の
債
務

を
増
や
す
。

相
続
人
を
増
や
し
て

相
続
税
の
軽
減

【
設
例
①
】

被
相
続
人　

父
（
母
は
す
で
に
他
界
）

相
続
人　
　

長
男
と
次
男

相
続
財
産　

５
億
円

（
う
ち
生
命
保
険
金
５
０
０
０
万
円
）

　

こ
の
設
例
で
、
例
え
ば
長
男
の
妻
を
父
の
養
子

に
す
る
と
、
基
礎
控
除
額
が
６
０
０
万
円
増
え
、

ま
た
生
命
保
険
金
の
非
課
税
枠
も
５
０
０
万
円
増

え
ま
す
。
さ
ら
に
は
、
各
相
続
人
の
法
定
相
続
分

が
そ
れ
ぞ
れ
２
分
の
１
か
ら
３
分
の
１
に
変
わ
り

ま
す
の
で
相
続
税
の
税
率
が
下
が
り
、
相
続
税
額

の
合
計
も
減
り
ま
す
【
図
表
４
参
照
】。
そ
の
結
果
、

養
子
縁
組
に
よ
る
相
続
税
の
軽
減
効
果
は
、
２
０

０
０
万
円
を
超
え
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

  

一
方
、
長
男
の
嫁
で
は
な
く
、
孫
と
養
子
縁
組

を
し
て
相
続
人
と
す
る
こ
と
で
、
財
産
を
子
供
か

ら
一
世
代
飛
ば
し
て
孫
に
直
接
相
続
さ
せ
る
方
法

も
あ
り
ま
す
。
こ
の
場
合
に
は
、
親
か
ら
子
供
へ

相
続
す
る
際
の
相
続
税
と
子
供
か
ら
孫
へ
相
続
す

る
際
の
相
続
税
を
１
回
で
済
ま
せ
る
こ
と
が
で
き

る
と
い
う
わ
け
で
す
。
た
だ
し
、
孫
へ
の
相
続
は

「
相
続
税
の
２
割
加
算
」
の
対
象
と
な
り
ま
す
の

で
、
注
意
し
て
く
だ
さ
い
。

　

こ
の
よ
う
に
養
子
縁
組
は
大
き
な
相
続
税
軽
減

効
果
が
あ
り
ま
す
が
、「
好
事
、
魔
多
し
」
の
喩
え

の
通
り
、
相
続
人
の
間
で
争
い
を
招
く
こ
と
も
あ
り

ま
す
。
相
続
税
を
軽
減
す
る
た
め
の
養
子
縁
組
の
つ

も
り
が
、
相
続
人
と
な
っ
た
長
男
の
妻
が
相
続
分
を

主
張
し
た
り
、
養
子
に
な
っ
た
一
部
の
孫
だ
け
が
相

続
財
産
を
取
得
し
た
り
と
、
親
族
間
で
の
不
公
平
感

を
助
長
し
て
し
ま
い
、
結
果
と
し
て
遺
産
分
割
争
い

に
発
展
し
て
し
ま
う
こ
と
も
あ
る
か
ら
で
す
。

　

こ
う
し
た
争
い
を
避
け
る
た
め
に
も
、
実
行
す

る
に
先
立
っ
て
養
子
本
人
は
も
ち
ろ
ん
他
の
相
続

人
に
も
十
分
な
説
明
を
す
る
と
と
も
に
、
遺
言
を

併
用
す
る
な
ど
遺
産
分
割
対
策
も
同
時
に
検
討
し

て
お
く
必
要
が
あ
り
ま
す
。

　

な
お
、
民
法
上
は
養
子
の
数
に
制
限
は
あ
り
ま
せ

ん
が
、
相
続
税
を
計
算
す
る
上
で
は
、
実
子
が
い
る

場
合
に
は
養
子
１
人
、
実
子
が
い
な
い
場
合
で
も
養

子
２
人
ま
で
し
か
法
定
相
続
人
の
数
に
加
え
る
こ
と

が
で
き
ま
せ
ん
の
で
、こ
の
点
に
も
注
意
が
必
要
で
す
。

相
続
税
軽
減
対
策
の
カ
ン
ど
こ
ろ

　

計
算
の
結
果
、「
や
は
り
、
わ
が
家
は
相
続
税

が
か
か
る
の
か
…
」と
少
々
落
胆
し
て
い
る
方
に
、

こ
こ
か
ら
は
相
続
税
の
軽
減
対
策
に
つ
い
て
お
話

し
す
る
こ
と
に
し
ま
す
。

　

ま
ず
、
ど
の
よ
う
に
す
れ
ば
相
続
税
は
軽
減

で
き
る
の
で
し
ょ
う
か
。
こ
こ
で
、
前
ペ
ー
ジ
で

記
入
し
て
い
た
だ
い
た
【
図
表
２
】
相
続
税
の

計
算
の
ス
テ
ッ
プ
か
ら
い
く
つ
か
の
ポ
イ
ン
ト
を

ピ
ッ
ク
ア
ッ
プ
し
て
み
ま
す
。

　
「
基
礎
控
除
額
の
計
算
」
か
ら
は
、
法
定
相
続

人
の
数
が
増
え
る
こ
と
に
よ
っ
て
有
利
に
作
用
す

る
こ
と
が
分
か
り
ま
す
。
ま
た
、「
ス
テ
ッ
プ
①
」

か
ら
は
、
所
定
の
要
件
を
満
た
す
こ
と
に
よ
っ
て

自
宅
の
土
地
の
評
価
が
20
％
に
な
り
ま
す
か
ら
、

評
価
額
が
５
０
０
０
万
円
の
土
地
で
あ
っ
て
も
、

相
続
税
が
課
税
さ
れ
る
の
は
１
０
０
０
万
円
だ
け

と
い
う
こ
と
が
分
か
り
ま
す
。
さ
ら
に
、
生
命
保
険

金
に
つ
い
て
も
法
定
相
続
人
一
人
あ
た
り
５
０
０
万

相続人 法定相続分

配偶者のみ 配偶者全部

配偶者と
子供２人

配偶者1/2、
子供1/4、子供1/4

配偶者と
両親

配偶者2/3、
父1/6、母1/6

配偶者と
兄弟

配偶者3/4、
兄1/8、弟1/8

子供のみ 子供の人数で等分

両親のみ 父1/2、母1/2

兄弟姉妹のみ 兄弟姉妹の人数で等分

【図表4】法定相続分の例
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居
住
用
宅
地
の

評
価
減
額
特
例
の
活
用

【
設
例
②
】

相
続
財
産　

土
地
２
０
０
㎡

　
　
　
　
　
（
㎡
単
価
50
万
円
）

　

相
続
財
産
が
都
心
の
一
等
地
に
あ
る
２
０
０
㎡
の

自
宅
の
み
で
、
現
金
預
金
は
そ
れ
ほ
ど
な
か
っ
た

と
し
ま
す
。
こ
の
自
宅
の
路
線
価
が
50
万
円
／
㎡

で
あ
れ
ば
、
相
続
税
評
価
額
は
１
億
円
と
な
り
、

相
続
税
を
支
払
う
た
め
に
は
自
宅
を
手
放
す
こ
と

も
考
え
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。
そ
こ
で
、
こ
の

自
宅
に
相
続
人
が
引
き
続
き
居
住
で
き
る
よ
う
に

「
居
住
用
宅
地
に
つ
い
て
は
相
続
税
評
価
額
を

80
％
減
額
す
る
」
と
い
う
特
例
が
設
け
ら
れ
て
い

ま
す
（
た
だ
し
、
３
３
０
㎡
ま
で
）【
図
表
５
】。

　

納
税
者
に
と
っ
て
大
き
な
特
典
で
す
か
ら
是
非

と
も
活
用
し
た
い
と
こ
ろ
で
す
が
、
今
年
の
税
制

改
正
で
適
用
要
件
が
少
々
厳
し
く
な
っ
て
い
ま
す

の
で
、
詳
細
は
専
門
家
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

相
続
財
産
そ
の
も
の
を
減
ら
す

　

究
極
の
相
続
税
軽
減
対
策
は
、
相
続
税
が
課
税

さ
れ
る
財
産
そ
の
も
の
を
減
ら
す
こ
と
で
す
。
そ

こ
で
、
生
前
に
す
べ
て
の
財
産
を
相
続
人
に
贈
与

し
て
し
ま
お
う
と
誰
も
が
考
え
ま
す
が
、
そ
う
は

問
屋
が
卸
し
て
く
れ
ま
せ
ん
。贈
与
税
の
税
率
は
、

相
続
税
の
税
率
よ
り
も
割
高
に
設
定
さ
れ
て
お

り
、
基
礎
控
除
も
わ
ず
か
な
金
額
（
受
贈
者
１
人

当
た
り
年
間
１
１
０
万
円
）
し
か
用
意
さ
れ
て
い

な
い
の
は
そ
の
た
め
で
す
。

　

し
か
し
、
一
生
に
一
度
、
そ
れ
も
い
つ
起
こ
る

か
わ
か
ら
な
い
相
続
に
対
し
て
、
贈
与
は
毎
年
計

画
的
に
実
行
で
き
る
も
の
で
す
。
そ
こ
で
、
対
策

に
充
て
る
時
間
的
余
裕
が
あ
る
場
合
に
は
、
少
額

贈
与
を
毎
年
コ
ツ
コ
ツ
と
繰
り
返
し
行
う
こ
と

で
、
次
世
代
に
よ
り
多
く
の
財
産
を
残
す
こ
と
も

検
討
に
値
し
ま
す
。

【
設
例
③
】

・
父
の
財
産
は
３
億
円

・
法
定
相
続
人
は
子
供
２
人

・
孫
６
人
に
10
年
間
か
け
て
、
１
１
０
万
円 　

　

ず
つ
贈
与
し
て
い
く

　

こ
の
ケ
ー
ス
で
す
と
、
生
前
に
６
６
０
０
万
円

も
の
財
産
を
孫
達
に
贈
与
し
、
そ
の
結
果
、
同
額

の
相
続
財
産
が
減
少
し
て
い
ま
す
。
10
年
間
に
他

の
財
産
の
増
減
が
な
い
と
い
う
仮
定
の
も
と
で
す

が
、
２
５
０
０
万
円
を
超
え
る
相
続
税
の
軽
減
が

可
能
に
な
る
と
い
う
わ
け
で
す
【
図
表
６
】。

　

こ
の
よ
う
に
知
恵
と
時
間
を
か
け
る
こ
と
に
よ

っ
て
相
続
税
の
軽
減
は
十
分
可
能
で
す
。
肝
腎
な

の
は
、
そ
れ
を
い
つ
決
断
す
る
か
で
す
。
決
断
は

早
い
に
越
し
た
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
。

　
「
い
つ
や
り
ま
す
か
？
」

　
「
今
で
し
ょ
！
」

　

さ
て
、
次
回
は
い
よ
い
よ
最
終
回
に
な
り
ま
す

が
、
相
続
税
の
軽
減
対
策
と
セ
ッ
ト
で
考
え
て
お

く
べ
き
相
続
税
の
納
税
資
金
対
策
と
相
続
後
の
諸

手
続
き
に
つ
い
て
お
話
し
し
ま
す
。

相続する土地 自分の土地

相続する人

・配偶者
・同居親族（申告期限まで保有、居住）
・過去３年持ち家なしの別居親族
  （申告期限まで保有）

左記以外
の人

評価減 80％減 適用なし

上限面積 330㎡ ー

留意点
生計を一にしている親族が建物を所有している
場合にも使える。
※ただし、今年の税制改正で要件が厳格化された。

何もしない 対策を実行

相続財産 30,000万円 23,400万円

生前贈与 0万円 6,600万円

財産合計 30,000万円 30,000万円

相続税 6,920万円 4,360万円

贈与税 0万円 0万円

税額合計 6,920万円 4,360万円

残せる財産 23,080万円 25,640万円

対策の効果 － 2,560万円

【図表５】居住用宅地の相続税評価額の特例

【図表６】相続税軽減対策の効果


